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Daté: 22.01.2021 .

N& bazé té nenit 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1L-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 t& Statutit t& Komunés sé Junikut (vendimi i
Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut numér 001/26 i datés 29.9.2010) dhe nenit 8 t& Rregullores
s€ punés sé Kuvendit té Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit té Komunés sé Junikut iu
béné kéte:

Pér: anétarét e Kuvendit té Komunés sé Junikut; vff,'-"v' oS

Nga: Muharrem Krasniqi - kryesues i Kuvendit t& Ko ‘\eSSéIumkut, - Ay \
Lénda: mbledhja e paré-(2021) e rregullt e Kuvendit t& Iﬁdmﬁnés;{'s"e']' nikyt; ©
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Vendi: salla e Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut; 12335 |\ : ! ¢
Data:  29.01.2021, ora 14 0, 222, \A I/
AN g §
Rendi i dités: NaJunk A4

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Kérkesé pér ndarjen e mjeteve pér banoret e Komunés sé Junikut té cilét jané te
infektuar me Covit 19, si dhe familjet e atyre té cilét humbén betejen me Covit 19,

3. Prozim vendimi pér planin pér zhvillim ekonomik lokal 2020-2025 (leximi i dyt#),

4. Té ndryshme,
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK — OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY JUNIK

REFERENC-E: Numér: 02— 12/20

PER/ZA/TO: Anétarét e Kuvendit Komunal Junik

NGA/OD/FROM Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit Komunal Junik
DATE/A 29.12.2020

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT | Procesverbal

NE bazé t€ nenit 49 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, GZRK numér 28/2008),
nenit 32 paragrafi | t& Statutit t& Komunés sé& Junikut dhe nenit 18 paragrafi 1, i Rregullores sé
punés s€ Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut, KK- Junik mbané kété:

PROCESVERBAL

Me rastin e mbajtjes s¢ mbledhjes sé njémbédhjeté té rregullt té Kuvendit t& Komunés sé Junikut
pér vitin 2020 me daté: 29.12.2020, n& ora 14:00, né sallén e KK-Junik. Mbledhjen e hapi dhe e
kryesoi z. Muharrem Krasniqi, Kryesues i Kuvendit Komunal t& Junikut, i cili fillimisht
pérshéndeti,Kryetarin e Komunés z.Agron Kugi, Nénkryetarin z.Faik Tofaj, Drejtorét e Drejtorive
Komunale, Zyrtarét Komunal,Anétarét e Kuvendit Komunal — Junik, dhe t& pranishmit.

Anétarét prezent

L. Muharrem Krasniqi -kryesues,AAK i Zeq€ Hebibi — anétar, LDK

2. Behare Qestaj — anétare, AAK 12: Erleta Isufaj — anétare, LDK

3. Sindije Idrizi — anétare, AAK 13; Zenel Maloku — anétar,i pavarur
4. Betim Gacaferi — anétar, AAK 14, Blerim Gacaferi — anétar, PDK
S Albert Gjocaj — anétar, AAK 15. Gjyle Miroci—anétare, LVV

6. Xhemé Tofaj — anétar, AAK

7. Dardane Shala — anétare, AAK Mungoi: Asnjé

8. Tahir Isufaj — anétar, LDK

9. Florim Shala, anétar, LVV.

10. Edona Shehu —anétare, LDK



Rendi i dités:

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2.Plotésim - ndryshimin e Rregullores komunale pér caktimin e orarit t& punés sé subjekteve
afariste né territorin e Komunés sé Junikut,

3.Plotésim - ndryshimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e
Junikut,

4.Shqyrtimi dhe miratimi i projekt planit t& punés t& Kuvendit Komunal dhe planeve té
komiteteve t& pérhershme pér vitin 202 1(leximi i dyté),

5.Shqyrtimi dhe miratimi i projekt rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés (leximi i
parg),

6.Shqyrtimi dhe miratimi i orarit t& mbajtjes s& mbledhjeve t& Kuvendit Komunal né Komunén e
Junikut pér vitin 2021,

7.Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& Integritetit (leximi i dyté),

8.Kérkesé pér ndérrimin e destinacionit té tokés Fatmir Maloku,

9.T€ ndryshme.

z.Muharrem Krasniqi:E hapim diskutimin pér sa i pérket rendit t& dités.Fjala pér pérfagsuesit
e grupeve.

znj.Behare Qestaj:Faleminderit kryesues.Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, ne si grup e
pérkrahim rendin e dités.

z.Tahir Isufaj:Uné e pérkrahi. Mirépo ne jemi marré vesh né mbledhjen e kalune edhe ka shku
n€ votim me 15 vota qé ato mjetet qé i ka ndaré geveria e Kosovés pér Komuna.Né bazé t& numrit
t€ banoréve pér shkak t& pandemisé me vleré 270.000 €.Ne u morém vesh qé njé pjesé e atyre
mjetéve duhet me ju dediku njerézve qé kané pasé nevojé,qé nuk i kané kushtet e mira.Njerézit q&
kang pas¢ Covid edhe q& kané pasé njé familje & téré q& mundésit finaciare nuk i kang bile me ju
dal né ndihmé me njé pérgindje.Ato jané té cekne aty kemi votu por asgjé nuk éshté marré.

z.Muharrem Krasniqi:Kemi me ju dalé né ndihmé besoj se do t& marrim informaté Nése
déshironi e b&jmé si piké kérkesé e rendit t& dités né muajin Janar.Pasi ky muaj ka gené shum i
ngarkuné me plane dhe rregullore.Dikush tjetér sa i pérket rendit t& dités.

z.Florim Shala:Edhe uné e pata kété pyetje si té profesorit.

z.Muharrem Krasniqi:Besoj se né& t& ndryshme do ta kemi njé pérgjigjie.Po nése neve nuk na
duket e ploté do t€ kérkojmé gé t& kemi si piké t& veganté né Janar.A e déshiron dikush tjetér
fjalén, nése jo e hedhim né votim rendin e dités.

Prezent 15, Pér 12 vota, Abstenim 3 vota, Kundér Asnjé, Kalon.
Pika e paré e rendit té dités

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,



z.Muharrem Krasniqi: Kolegé t& nderuar para juve e keni procesverbalin.Nése keni ndonjé
vérejtje g€ nuk ju ka shkru fjala ose ju ka ndryshuar ajo qka keni thén&? Nése jo, e hedhi né
votim.Kush &shté gé ky procesverbal t& kaloj&?

Prezent 15, Pér 15 vota, Abstenim Asnjé, Kundér Asnjé, Kalon.
Pika e dyté e rendit té dités

2.Plotésim - ndryshimin e Rregullores komunale pér caktimin e orarit t& punés s€ subjekteve
afariste né territorin e Komunés sé Junikut,

z.Muharrem Krasnigi:Fjala pér z. Turim Ganijaj.
z.Turim Ganijaj:Faleminderit kryesues.
z.Tahir Isufaj:Ne né pikén tre nuk kemi material?

z.Muharrem Krasniqi:Pikén tre e ke marré materialin, ne qka kemi gené KPF nuk na kané sjellg
materialin se e kemi marré.

z.Turim Ganijaj:Pérshéndetje pér t& gjithé, Komuna e Junikut & nga viti i kaluar muajin dhjetor
e kemi né fuqi kété rregullore.Tani jemi né fazé e ndryshim plotésimin t& sajé¢ ku pritet té
ndryshohet neni i 12 i késaj rregullore.Ku flitet pér orarin e punés s& gastronomisg, e kemi kérkesé
edhe nga MAPL-ja.Kété rregullore e kemi ndryshu edhe né muajin shkurt t& kétijé viti me vendim.
Tash duhet me e ndryshu rregulloren me rregullore ,plotésim ndryshim akti njéjté me akt té
nj&jté.Do t& ndryshohet vetém fillimi 12 pika C, ku thuhet se pushimin e pércaktojné veté subjektet.

znj.Behare Qestaj:Ne e pérkrahim kété plotésim ndryshim.

z.Tahir Isufaj:Uné drejté me théné javén e kalune nuk jam pajtu me Turimin,por kur kam shku te
shtépia e kam shiku mé detajisht.Ka t& drejté shum ai ,se nuk &shté si gastronomia qé kané vetém
ushqim edhe pije e si hotelet q& kané edhe bujting.Se nése ka musafir ai nuk mundet t& mbyllet.

z.Muharrem Krasniqi:Profesor ne kété e kemi kalu vetém pér kété ndryshim éshté fjala.Se ai ka
shku né Prishtin &shté pranu ajo.Vetém ndryshimi ka me shku.Até rregullore e kemi kalu para njé
viti.

z.Tahir Isufaj:E ky qé ka hotel gka? Qysh shkon?

z.Muharrem Krasniqi:Ky mundet me ju drejtu Gjykatés nése éshté i pa kénaqur me vendimin e
Kuvendit.Se vendimi &shté marré nga Kuvendi e kemi dérgu até rregullore jané pajtu.E kané kthyer
menj€heré pér procedur me e shtu vetém kété pike.

z.Florim Shala:A mundem me e marré njé kopje qysh e ka Degani edhe Gjakova me e béré.
z.Muharrem Krasniqi:Eshté e kryne ajo rregullore.

z.Florim Shala:Eshté e kryne keq.



z.Muharrem Krasniqi:Po nése &shté e kryne keq mundesh me ju drejtu Gjykatés dhe na kthen
pérgjigjie nuk ka problem.

z.Agron Kugi:Mbledhi nénshkrimet 1/3 t& asambleistéve dhe e bén njé propozim.Njé piké t&
veqanté t& rregullores ti e bén njé propozim.Ose e bén té shoqatés t& biznesit ose shoqatés té
gastronoméve e béje njé propozim.

z.Turim Ganijaj:Hoteléve nuk ju ndalohet veprimtaria né shtaté dité té javés d.m.th komplet
muaji me shérbimet e fjetjes por ndalohet vetém pér klientat e jashtém.Nése ka musafir qé jané
ka flejné aty ata mundet me i shérby me staf t&¢ mbrendshém.Po njé dité duhet me e pasé t& mbyllur
pér klientat e jashtém q& vin, ky &shté ndryshim q& po béhet.

z.Florim Shala:Ké&té ndryshim béjeni si Degani e Gjakova.

z.Muharrem Krasniqi:Bgjé njé kérkesé né emér té bizneseve ¢ka e keni me fjetje dhe 1/3 e
asambleistéve nénshkrimet.E dérgon si piké e rendit t& dités.

Prezent 15, Pér 10 vota, Abstenim 5 vota, Kundér Asnjé, Kalon.

Pika e treté e rendit té dités

3.Plotésim - ndryshimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Junikut,

z.Turim Ganijaj:Két€ plan e kemi kalu ndérsa né muajin néntor ka ardhur njé shkresé nga
ministria e ekonomisé dhe ambientit.Ku kérkohet n& hyrje t& vendimit komunal pér kété plan &
shtohet ligji pér mbeturina.Pra d.m.th &shté gabim teknik i zyrés t& kuvendit &shté dashur me e
shkru né& vendim se ky plan bazohet edhe né ligjin pér mbeturina.Plani nuk ka asnjé vérejtje ne
kemi kontaktu edhe me ministri edhe me zyrtaré t& GIZ-it.Por vetém vendimi ka me e u ndryshu
d.m.th ka me u shtu vetém né vendim t& kuvendit me u ceké se ky plan bazohet né ligjin pér
mbeturina.Eshté neni 10 ku Komuna ka & drejté me bér plane té tilla.

znj.Behare Qestaj:Pra d.m.th né plané asgjé nuk preket.

z.Turim Ganijaj:N€ plang asnjé shkronjé nuk preket vetém né vendim, preambul shtohet ligji pér
mbeturina edhe neni 10 asnjé ndryshim tjetér.

z.Tahir Isufaj:E neni 10 ¢ka pérfshin?

z.Turim Ganijaj:Pércaktohet q¢ Komuna mundet me bér plane dhe rregullore pér menaxhim té
mbeturinave.

z.Muharrem Krasniqi:E hedhim né votim.

Prezent 15, Pér 13 vota, Abstenim 2 vota, Kundér Asnjé, Kalon.



Pika e katért e rendit té dités

4.Shqyrtimi dhe miratimi i projekt planit t& punés t& Kuvendit Komunal dhe planeve t& komiteteve
té pérhershme pér vitin 2021(leximi i dytg),

z.Muharrem Krasniqi:Kolegé t& nderuar ne e kemi pasé edhe né lexim t& paré nuk ka kérku
dikush ndonjé ndryshim.

z.Tahir Isufaj:Jo kemi kérku.
z.Muharrem Krasniqi:Pér ato po pér t&é kuvendit po flas.
z.Tahir Isufaj:Pér puné t&€ kuvendit &shté né regull.

znj.Dardane Shala:Pérshéndetje pér t& gjithé,fillimisht kisha pasé qejfé me i dité vérjetjet prej
anétaréve té caktun.

z.Muharrem Krasniqi:Ti kam dérgu uné né mesazh kané pasé me e i nénvizu ato.

znj.Dardane Shala:Pa dyshim secilén ¢éshtje q& ne e diskutojmé &shté njé drejtori pérkatése e
cila &shté kompetente pér até ¢éshtje.Edhe ne si komitet jemi mundu q&é mbrenda atijé komiteti me
i diskutu temat q€ na prekin neve né& shogéri dhe qytetaréve t& Junikut.Drejtoria mé bashképunuese
gjaté késaj periudhe &shté drejtoria e Arsimit edhe jam shumé mirénjohése.Sa i pérket vérejtjeve
anétarét q¢ i kemi n€ komitet edhe ata kané théné se drejtorin e Arsimit e kemi ngarku.Dhe jané
dikund pes¢ pika.Normal se plani varsisht prej nevojave dhe kalimin e kohés ka me pasé
ndryshime dhe pérmirésime kemi me i shtu edhe pika né rend t& dités.

znj.Behare Qestaj:Ne nuk kemi vérejtje, uné e kam pas planin me persona me aftési té kufizune.

z.Tahir Isufaj:Po uné i kam bér vérejtjet edhe né komitet dhe financa.Duhet me e kuptu se
Dardana nuk ka aspak faj né kété puné dhe nuk ka pérvojé.Uné nuk e di kush merret me materiale
pak mé shumé.Muaji mars p;sh thoté raporti nxénés profesor né shkollén fillore dhe t& mesme né
Komunén e Junikut.Mirémbajtja e institucioneve publike dhe private gjaté virusit Covid 19,
atéheré drejtoria e arsimit ¢ka &shté kétu.Prilli pika 2-3 prap ecuria e zhvillimit t& aktiviteteve t&
ndryshme né shkollé né Komunén e Junikut,pérfundimi i periodés sé dyté né shkollén e Komunés
s€ Junikut realizimi dhe rezultatet ku &shté drejtoria e arsimit.Dyshi informaté lidhur me shérbimet
e pacientéve g€ afrohen nga ana e QKM-sé& né Junik.Informaté lidhur me qarkoren buxhetore 2021 -
2023 prej ministrisé sé financave d.m.th tash po e mbulojmé edhe QKM-fén. Qeshor 2 informaté
rreth infrastrukturés kulturore dhe arsimore né Komunén e Junikut.Kujt me ja dhéné kété informaté
prej komitetit. Komiteti &shté mé i madh se ekzekutivi d.m.th po i pérzé krejt drejtorit duhet me ja
u lén€ punét drejtorive.Korriku informaté rreth suksesit t& nxénésve dhe realizimi i plan
programeve me rastin e pérfundimit shkollor 2020-2021.Shtatori gjendja e deponive t&
mbeturinave né Komunén e Junikut.

znj.Dardane Shala:Sa i pérket kétyre pikave une ju tregova se pér secilén piké éshté njé drejtori
pérkatése,gjdo drejtori na ka dhéné informata edhe neve na kané interesu.Ne jemi kompetent me i
ngrit€ si ¢éshtje me i diskutu dhe me dhéné ju késhilla secilés drejtori qé¢ merr pjesé né até
mbledhje.Normal qé ne nuk e kemi njé rol vendim marrés ose material me i ekzekutu ato.Ne i



b&jmé rekomandimet nése ata déshirojné me ndryshu pér té miré.Se ne nése e kemi qité njé piké
té caktune kemi pasé digka me diskutu pér até piké p;sh pér shkollé kemi dashté me dité si po ecé
mésimi online.

z.Muharrem Krasniqi:A e déshiron dikush fjalén nése jo e hedhim né votim.

Prezent 15, Pér 9 vota, Abstenim 4 vota, Kundér 2 vota, Kalon.

z.Muharrem Krasniqi:Te komiteti pér aftési té vecanta até e kemi zavendésu.Pika e dyté ka
qené aktivitetet. Kété javé ka qené shérbimi i lajmérimit t& pensionistéve t&é béhet né Komunén e
Junikut &shté heké ajo té lajmérohet njé heré né javé.

Pika e pesté e rendit té dités

5.Shqyrtimi dhe miratimi i projekt rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés (leximi i
parg),

z.Fatos Shala:Faleminderit kryesues.

z.Tahir Isufaj:Nuk e pasna pa hiq sot u dashté me e dhéné edhe ky njé mendim.

z.Fatos Shala:Pér arsim a?

z.Tahir Isufaj:Po sipas késaj ti nuk ke nevojé me qené aty.

z.Fatos Shala:Nuk ka problem uné i kam thén& Dardanes po na nxjerr pak telashe po nuk ka
problem.

z.Tahir Isufaj:Komiteti pér komitete &shté organ i kuvendit komunal.Kuvendi komunal éshté mé
i larti.

znj.Dardane Shala:E informatat prej cilés drejtori me i mar ne pér me bér rekomandime.
z.Tahir Isufaj:E cilés drejtori po ja bén ti rekomandimet?
znj.Dardane Shala:Uné rekomandimet ja b&j drejtoris pérkatése.

z.Fatos Shala:Rregullorja pér pérkujdesje dhe mbrojtjen e fémijéve kemi bér kérkesén qé té jeté
pastaj né lexim t& paré.Komisioni ka qené i themeluné me dy antaré t& kuvendit Florimi ndérsa
prej e administratés ka gené Artani,Venera dhe Valbona.Ata dje jané taku Florimi nuk ka gen& nuk
i di arsyet.Sot Artani éshté né mesin e juve qé t& ju informoj mé shumé né KPF ka kalu kjo.

znj.Behare Qestaj:Nuk kemi vérejtje ne e pérkrahim si grup.

z.Florim Shala:Drejtori me ka thirr né ora 13:45 mé ka théné hajde né ora 14:00, uné nuk munda
me mbérri deri né ora 14:00 se isha né Degan.

z.Muharrem Krasniqi:Jo uné deshta me ja u japé edhe njé vérejtje se paraprakisht lihet edhe njé
raport i punés.Por &shté leximi i paré dhe po b&jmé léshime.Sepse duhet t& jeté raporti i komisionit
cka kané punu,cka ka ndryshu dhe vérejtjet e sygjerimet.Tjetér heré me e thirré me kohé.



z.Muharrem Krasniqi:A e déshiron dikush fjalén nése jo e hedhim né votim.

Prezent 15, Pér 14 vota, Abstenim 1 voté, Kundér Asnjé, Kalon.

Pika e gjashté e rendit té dités

6.Shqyrtimi dhe miratimi i orarit t& mbajtjes s&¢ mbledhjeve t& Kuvendit Komunal né Komunén e
Junikut pér vitin 2021,

z.Muharrem Krasniqi:Kolegé t& nderuar uné kam e pasé vetém njé vérejtje ju kam dérgu me
shkrim edhe drejtorave.Nése kané nevojé pér ndryshim té orarit,ja u kam dérgu edhe juve me e
pas€ materialin.E kam pasé njé vérejtje nga drejtoresha e financave ka kérku qé mbledhja me
30.06.2021 mos t& mbahet se ka me e dérgu né prishtiné mbrenda muajit.Ne do ta mbajmé me
28.06.2021 i bjen dité e héne.

z.Zenel Maloku:Uné kom pas kérku dhe kemi bér debat se mbledhejt e kuvendit me u mbajté né
ora 10:00 e jo n& ora 14:00.Se kemi pengesa ka njeréz qé punojné deri 14:00 edhe né ora 14:00 me
Ja fillu punés e duhet me mungu pér té.

z.Muharrem Krasniqi:Eshté e rregullune me ligj ai njeri g€ vjen né kuvend i lejohet, nuk mundet
me ja u ndalu privati e as e shtetit.

z.Muharrem Krasniqi:E hedhi né votim.

Prezent 15, Pér 15 vota, Abstenim Asnjé, Kundér Asnjé, Kalon.

Pika e shtaté e rendit té dités
7.Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& Integritetit (leximi i dytg),

znj.Leonita Jasiqi:Pérshéndetje pér té gjithé, meqenése plani si i tillé i ka kalu gjitha procedurat
e duhura uné nuk kisha diskutu sot mé shumé.Vetém kisha kérku miratimin nga ana e juaj.

z.Muharrem Krasniqi:Kétu e keni raportin nga komisioni.
znj.Behare Qestaj:Nuk kemi vérejtje kryesues e pérkrahim.
z.Tahir Isufaj:Né rregull éshté.

z.Muharrem Krasniqi:E hedhi né votim.

Prezent 15, Pér 15 vota, Abstenim Asnjé, Kundér Asnjé, Kalon.

Pika e teté e rendit té dités
8.Kérkesé pér ndérrimin e destinacionit té tokés Fatmir Maloku,

z.Muharrem Krasniqi:Nga drejtoria pérkatése shpresoj se kur e kané marré kété piké t& rendit té
dités e kam lexu udhézimin administrativ.Shpresoj qéi keni marré njé varg veprimesh qé€ duhet me
i marré.Kérkesés sé tij cka duhet me i bashkangjit,a ka plan rregullativ,plan urbanistik dhe a ka
kanlizimin ku e get.



z.Arian Xhuli:Drejtoria pér urbanizem &shté duke i zhvillu procedurat pér hartimin e planit ajo
Eshté paraparé si zoné ndértimore.Zona ku ka béré zotria kérkesén pér toké bujqésore me e kthy
zoné ndértimore, gjdo gjé éshté sipas planit.

z.Tahir Isufaj:Ne nuk kemi asgjé kérkesén po, uné kur ti shoh letrat atéhere?

z.Zeqé Hebibi:Krejt né rregull ne e pamé ¢ka ka me ndértu po me ligj a po i plotéson krejt
kushtet.Sjellnani neve a &shté krejt né rregull po jo qysh po thu ti me e votu.

z.Muharrem Krasniqi:Nése ti e bén kérkesén né drejtori,drejtoria ka me i mbikqyr ato sene.Pastaj
e bén kérkesén te kryetari pérmes kryetarit te ne. Ne me e ngarku ose jo.Neve ka me na ardhé fleta
poseduese e tij dhe plani gka ka me ndértu ai.

znj.Behare Qestaj:Kryesues d.m.th dokumentat ¢ka i takon asamblesé jané t& gjitha.
z.Muharrem Krasniqi:Po.

znj.Behare Qestaj: Ne si grup e pérkrahim.

z.Muharrem Krasniqi:E hedhi né votim.

Prezent 15, Pér 11 vota, Abstenim 4 vota, Kundér Asnjé, Kalon.

Pika e nénté e rendit té dités
9.T¢€ ndryshme.

znj.Erleta Isufaj:Uné e kam njé kérkesé pér me e siguru njé listé prej Komunés pér krejt pronat
shogérore qé jané né pronési té Komunés.Edhe qé ju kané japé né shfrytézim paléve té treta listén
me emra kujt ju kané jap€ edhe sa parcela jané jap.Kishte gené miré edhe materialin me na sjellé
vetém pérgjigjien e kam fjalén.

z.Florim Shala:Pér emrat e rrugéve vetém Juniku ka mbeté.
z.Muharrem Krasniqi:Ka kalu ajo n& kuvend fillon vitin e ardhshém me i qité tabelat.

z.Zenel Maloku:Po dua me théné kjo &shté kohé e gjaté pér puné té emrave qé ka qené ai djali a
e keni marré€ dikénd né vend tijé.

z.Muharrem Krasniqi:Rrugét jané t& definune i kemi qité né Kuvend.

z.Tahir Isufaj:Nuk e di q& kam béré ndonjé mungesé,nuk e di qé ka gené njé material.As emrat e
rrugéve nuk i di.

z.Muharrem Krasniqi:Ke qené kétu si grup po e keni léshu mbledhjen.

z.Zeqé Hebibi:Na kané ardhé gjithmoné shtesé,masi kemi ardhé kétu nuk kemi mundur me e
pércjellé se aty kané gené dallavere.

znj.Behare Qestaj:Me falni se po ndérhyj po materiai ka ardhur né shtépi jo né mbedhje.

z.Zenel Maloku: Anétari pér komision pér emértimin e rrugéve zonja Jasiqi krejt emrat e rrugéve
i ka lexuar até dité,tjetér gjé kush nuk ka gené kétu.



z.Zeqé Hebibi:N& bazé teje njé votues kétu i parregullt i paligjshém pér hatér dikujt po béhesh ti
shok.Kjo &shté ajo mbledhja q& e kemi léshu.Kryesues ti prej fillimit deri mbarim ke leju me e i
sjellé 100 fleté. Listén qé e ka kérku Erleta subvencioneve mbledhjen e kaluar ku éshté.

z.Muharrem Krasniqi:Nuk ma kan sjellé nuk e kam shénu né mbledhjen e ardhshme e sjellim.

znj.Leonita Jasiqi: Ato jang krejt raste mé shumé pér njeréz qé kané pasé€ nevoja té domosdoshme
t& sémundjes edhe gjithmoné i kemi sjellé edhe vitin e kaluar.

z.Zeqé Hebibi:Me 15 vota e kemi votu pér edhe nuk ka ardhé.Ti na the neve Ja dérgoj kryetarit
edhe na sjellé né mbledhje.

z.Florim Shala:Drejtor a bén me e dité sa njeréz jané té sémuré,sa kané vdeké dhe sa jané shéruar.

z.Zenel Kuci:Raporti qé ka gené né mbledhjen e kalune i ke gjitha t& dhénat.Numri i t& infektuarve
aktiv &shté 4 veté.

z. Muharrem Krasniqi:A ka dikush digka tjetér, nése jo me kaq e mbylli kété mbledhje

Takimi pérfundoi me puné né ora 15.00

E pérgatiti: Kryesues i Kuvendit:
znj. Mehrije Bajraj z.Muharrem Krasniqi
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Qg€ t€ vendosni né rendin e dités né mbledhjen e radhés se Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe Kuvendit Komunal kérkesén pér:

Ndarjen e mjeteve pér banorét e Komunés sé¢ Junikut té silet jané té
infektuar me Covid 19, si dhe familjet e atyre té cilet humben betejen me Covid 19.

Qéllimi i ndarjes se ketyre mjeteve &shté qé sadopak t& ndihmohen pacientet (€ cilet jang
duke u pérballur me kete smundje dhe familjaret e atyre qe humben jeten si pasoj e

infeksionit Covid 19.

Me respekt!
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2025, leximi 1 dyté, Plan ky qé ka marré dritén e gjelbert nga Kuvendi Komunal pér t’u

inicuar dhe hartuar.

Me respekt
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Pérmbledhje ekzekutive

Komuna e Junikut prioritet kryesor edhe né planin Zhvillimor Komunal e ka Zhvillimin e sektorit
t€ Turizmit dhe sektorit t¢ Bujqgésisé.Gjetjet e kétij plani pér Zhvillim Ekonomik duke u bazuar né
sektorin e Turizmit né Komunén e Junikut sugjerojné qé zhvillimi 1 géndrueshém 1 sektorit t&
turizmit duhet té bazohet né burimet natyrore dhe trashégiminé kulturore, té cilat pérfagésojné
pérparésité konkurruese té€ Komunés sé Junikut.

Burimet natyrore pérfshijné terrenet malore qé mbulojné Parkun Kombétar té Bjeshkéve té
Nemuna, themeluar nga Kuvendi 1 Kosovés né dhjetor té vitit 2012, si dhe lokacione tjera né
territorin e Komunés sé Junikut. Ky Dokument strategjik sugjeron se ekzistojné kondita té
pérshtatshme pér zhvillimin e métejshém té turizmit diméror dhe veroré, duke ofruar atraksione
turistike si aktivitetet e ndryshme sportive dhe rekreative, shérbime shéndetésore dhe shéruese,
dhe duke promovuar eko-turizmin dhe agro-turizmin.

Figura 1 - Maja mé e larté né Kosové “Gjeravica 2656m” — Junik

Burimet e trashégimisé kulturore gjithashtu pérfagésojné njé element té réndésishém né térheqjen
e vizitoréve tek Komuna e Junikut, ndérsa pérkundér investimeve té béra né vitet e fundit né
rindértim dhe konservim t€ késaj trashégimie, akoma mbetet mjafté pér t'u béré pér té krijuar njé
pako té ploté dhe té prezantueshme té trashégimisé kulturore pér vizitorét potencial. Masa té kétilla
pérfshijné investime té¢ métejshme né rindértim dhe konservim. por gjithashtu né shenjézim dhe
shpérndarje mé té miré té informatave lidhur me ndértesat dhe lokacionet e trashégimisé kulturore.
Dokumenti sugjeron gjithashtu njé numér masash pér prezantim mé (€ miré té trashégimisé
kulturore té€ paprekshme, e cila né ményré té suksesshme mund té plotésojé até té prekshmen.
Fusha tjera q¢ kérkojné pérkrahje institucionale dhe koordinim mé té miré té investimeve nga
sektor1 privat pérfshijné shérbimet e operatoréve turistik dhe shérbimeve hoteliere. Shérbimet e
3



operatoréve turistik duhet té plotésohen tutje me mé shumé agjenci turistike “hyrése™ pasi q€ pér
momentin numri i tyre éshté tepér i kufizuar the plotésisht 1 tejkaluar né numér nga agjencité
turistike “dalése”, si dhe nevoja pér udhézues turistik té kualifikuar pér profile t€ ndryshme qé
korrespondojné me degét e sugjeruara té turizmit. Ngjashém, edhe industria hoteliere duhet té
fugizohet tutje duke plotésuar ofertén e tanishme me objekte té reja dhe shérbime t€ reja gjithashtu.

Figura 2 dhe 3 — Kullat e Junikut si pjesé e trashégimisé Kulturore

Dokumenti sugjeron, bazuar né praktikat e mira té shteteve tjera, g€ ndérmarrje mé té vogla
hoteliere dhe bujtina familjare(B&B) duhet pérkrahur, né ményré qé t€ promovohet eko-turizmi
dhe agro-turizmi, por nuk pérjashton komplekse t&¢ médha turistike t€ ndérlidhura me turizmin
diméror né lokacione té pérshtatshme malore né Junik.

Sé fundmi, dokumenti jep rekomandime duke shqyrtuar praktikat e shteteve fqinje, lidhur me
format e pérkrahjes institucionale pér zhvillim té turizmit, pérmes themelimit t€ njé organizate pér
menaxhimin e destinacionit turistik, dhe gendrén pér menaxhimin e parkut kombétar si¢ ¢ parasheh
ligji. Tutje, sugjerohet gjithashtu ndihma institucionale pér themelimin e shoqatave té operatoréve
turistik dhe té ofruesve té shérbimeve hoteliere, né ményré gé t€ promovohet mé miré turizmi ne
rajon.
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Qéllimi i planit pér Zhvillim Ekonomik né Komunén e Junikut

Duke konsideruar pozicionin strategjik té Bjeshkéve té Junikut, si pjesé e réndésishme e rajonit gé
rishtazi jané shpallur “Park Kombétar™ té cilat shtrihen pérgjaté kufirit me Shqipériné dhe Malin
e Zi, duke marr parasysh edhe njé numér té projekteve né fushén e zhvillimit té turizmit dhe
potencialin e lart€ pér zhvillim té¢ métejshém, Komuna e Junikut ka karakteristika lokale dhe
ndérkufitare.

Ky plan synon té krijoj kushte pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve natyrore dhe
trashégiminé kulturore, té cilat do t&¢ mundésojné kushte né Komunén e Junikut si destinacion
turistik, dhe pérmirésimin e imazhit té vendit né pérgjithési si vend i sigurt dhe atraktiv. Po ashtu
synohet gé té jap kontribut né kohezionin social dhe né balancén zhvillimore né rajon, si dhe né
aspektin ndérkufitar.

Lokacioni - Pozita gjeografike

- Pozita: Juniku ndodhet né pjesén peréndimore té Kosavés, pranéd Alpeve Shqgiptare. Ka territor me
'si,” ¥ ige prej 77.77 km? dhe shtrihet né gjerési gjeografike®, * ;, a.' o 22 dne gjatési gjeografike prej
20°26". Ka pozité té pérshtatshme gjeografike sepse shtrihet deri né veri-peréndim té fushés sé Dukagjinit,
pérballé grykés sé lumit Erenik, i cili buron nga Ligejté e Gjeravicés dhe dredhon népér luginat e Alpeve
Shqiptare. Territori i komunés sé Junikut shtrihet deri né veri-peréndim té fushés sé Dukagjinit, dhe
kufizohet me komunén e Deganit, komunén e Gjakovés, Republikén e Shqipérisé dhe Republikén e Malit
té Zi. Distanca Junik-Pejé éshté 25 km, Junik- Gjakové éshté 20 km qgé kalon népérmjet fshatit Batushé,
ndérsa distanca nga Juniku deri né Rastavicé (magjistralja Pejé-Gjakové) éshté 5,5 km.

Karakteristikat gjeografike

Topografia: Komuna e Junikut ka pozité té pérshtatshme gjeografike para grykés pitoreske té lumit Erenik.
Lartésia mbidetare e Junikut shkon nga 450 deri né 600 metra mbi nivelin e detit. Vet gyteza e Junikut,
gjendet né lartési mbidetare 593 m. Maja mé e larté éshté Gjeravica, me lartési mbidetare 2656 m e cila
éshté gjithashtu edhe pika mé e larté né Kosové e Alpeve Shqiptare. Gjithashtu ekzistojné dhe dy maja té
larta né aférsi té Gjeravices, nga pjesa perendimore Maja e Gusanit me lartési mbidetare 2539 m. ndérkaq
nga pjesa veriperéndimore Maja e Rrupés me lartési mbidetare 2501 m. Vegorité natyrore: Juniku ka lloje
té ndryshme peisazhesh, nga ai hidrografik (lumejté Erenik dhe Travé), peisazhe fushore (fusha e Junikut)
dhe peisazhe kodrinore apo malore (Gjeravica, Maja e Gusanit, Maja e Rupés, , Rrasa e Zogut, Jedova,
Moronica). Me datén 28.08.2008 Kuvendi Komunal i Junikut ka shpallur Moronicén “zoné té vecanté té
komunés sé Junikut” . Kjo zoné mendohet té jeté “parku i ardhshém i gytezés(..) qé do té jeté si uré lidhése
né mes té parkut etnografik dhe parkut nacional Bjeshkét e Nemuna”. Né térésiné e tij, Juniku paragitet
si entitet qé ka gené, éshté dhe do té jeté i lidhur ngushté me natyrén. Kushtet klimatike: Juniku ka klimé
kontinentale, por, me disa tipare mesdhetare. Kjo klimé éshté e pérshtatshme pér kultivimin e kulturave



té ndryshme bujgésore. Mesatarja e temperaturés éshté 21° Cné veré dhe -11° C né dimér. Sasia mesatare
e té reshurave éshté afér 670 mm?, kurse né sezonin e vegjetacionit (prej muajit té IV-1X) afér 330 mm?3.

Lumejté dhe sipérfaget ujore:

Lumi Erenik éshté mé i madhi dhe mé i réndésishmi i rajonit, i cili shérben gjithashtu si burim uji edhe pér
ujitjen e fushés sé Junikut. Ereniku buron nga Ligejté e Gjeravicés. Ujérat gé rrjedhin pérkatésisht vijné
nga kurorat e maleve, nga Gropa e Erenikut dhe nga Alpet Shqiptare, formojné rrjedhat sipérfagésore té
ujérave. Nése menaxhohet miré dhe nuk ka kegpérdorime té ujit, ka sasi té mjaftueshme edhe pér ujitje
dhe ujé té pijes.

Pérbérja e tokés:

Nga sipérfagja prej 77.769,931 Ha, sa ka komuna e Junikut, aférsisht 4.439 Ha (57.08%) jané toké
bujgésore. Livadhet e kullotat zéné sipérfage prej rreth 2.000 Ha (45.05%) nga sipérfaqgja e pérgjithshme
e tokés bujgésore si dhe pyjet qé zéné mbi 3.029 Ha (38.95%) qé paraqesin potencial pér zhvillim. N&
zonén urbane té Junikut dominon toké relativisht e thellé e pérshtatshme pér prodhime bujgésore,

#ndérsa, né pjesét tjera j=:hté zonés urbane:fominon toké e cekét e pérshtatshme pér kuliosa dhe zhvul!w
“té pylltarisé (shih mé gjerésis. * \apunén 2.4.1 shfrytézimi i tokés). ¥

Flora dhe fauna:

Aférsia me natyrén ka béré té mundur gé Juniku té jeté i pasur né planin e biodiversitetit. Biodiversiteti
reflekton shuméllojshmériné e genieve té gjalla varésisht se né cilén zoné zhvillohen. Ky koncept
pérmbledh gjithashtu laramaniné brenda llojit, ndérmjet llojeve dhe ndérmjet ekosistemeve (elaborim
mé i gjeré éshté béré né kapitullin e biodiversitetit).

Kapacitetet njerézore dhe financiare té komunés pér té
zbatuar planin pér Zhvillim Ekonomik

Korniza afatmesme buxhetore komunale ofron njé shpjegim té ploté té politikave/prioriteteve té
tanishme dhe afatmesme té komunés, projeksionet lidhur me ményrén né té cilén buxheti i komunés do

té béjé pérmbushjen apo pérkrahjen e prioriteteve, si dhe parashikimet rreth performancés ekonomike
té komunés.

Trendét dhe prognozat demografike

Popullsia-Gjendja - Sipas statistikave té vitit 1981 dhe disa shenimeve té pasluftés, kur Juniku u themelua
si Pilot Njési Komunale, numéronte rreth 12.500 banoré, pérfshir fshatrat: Gjocaj, Jasig, Voksh, Sllup dhe
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Rastavicé. Ndérsa né vitin 2008 me miratimin e Kushtetutés dhe Ligjit pér Kufijté Administrativé Juniku
béhet komuné me dy zona kadastrale. Zona kadastrale e Junikut dhe zona kadastrale Gjocaj dhe Jasig dhe
vlerésohet té keté 9.600 banoré me diasporén (sipas LFPL).

Té dhénat e fundit zyrtare nga ESK (2009) nga anketimi "Populisia, ekonomité familjare sipas
vendbanimeve dhe organizimi territorial i Kosovés deri né vitin 2008, tregojné se Juniku si vendbanim ka
624 ekonomi familjare, 5423 anétaré rezident, 1427 objekte ndértimore, kurse fshatrat lasig- Gjocaj kané
2 ekonomi familjare me gjithsej 7 anétaré dhe 38 objekte ndértimore. Nga ana tjetér, té dhénat e marra
nga anketimi né terren pér nevojat e PZHK-s&, tregojné se né Junik ka 741 ekonomi familjare me gjithsej
7138 banoré pérfshi edhe diasporén. Mesatarja e ekonomive familjare éshté 6 anétaré pér familje.

Né tabelén e méposhtme jané té dhénat pér popullsiné sipas moshés dhe gjinisé. Mé se 50% e popullsisé
jané nén moshén 26 vjecare. Raporti gjinor éshté pothuasje i balancuar (F:M=50.26%: 49.74%). Popullsia
i pérket etnisé shqiptare.

Zhvillimi ekonomik, Pérmbledhje dhe vierésim i ekonomisé
lokale

. s g

Bujgésia: éshté veprimtari e réndésishme né komunén e , unikut. Juniku ka 4.439 Ha toké bujgésore e cila
paraget 57.08% té sipérfages sé pérgjithshme. Ky éshté indeks relativisht i larté krahasuar me mesataren
né Kosové qé sillet prej 0.15-0.18 Ha toké bujgésore pér koké banori (limiti kritik éshté 0.17 Ha) dhe até
né Europé (0.52 Ha/1b). Toka bujgésore pas luftés kultivohet me njé shkallé mé té ulét pér shkak té
konkurencés joreale né treg dhe mos aplikimit i t& mbjellurave profitabile nga fermerét. Aktivitetet
bujgésore né Junik zhvillohen qofté né zonén urbane (pér shkak té tipologjisé sé banimit me oborre té
médha) poashtu edhe até rurale. Ndérsa kulturat mé té zhvilluara bujgésore jané: gruri, misri, fasulja,
thekra, pastaj perimet si: specat, domatet, lakrat dhe gepét. Né masé mesatare kultivohen kulturat e
pemétarisé si: molla, dardha, vishnja, dhe dredhéza, por, kohéve té fundit shihet tendenca e rritjes sé
métejshme té sipérfageve té pemishteve, me njé favorizim té rritjes sé kapacitetit té ujitjes. Duke iu
falénderuar cilésisé sé tokés dhe klimés, Juniku karakterizohet edhe me kulturat e biméve me veti
mjekuese si: lincuri, rrudhani dhe disa lloje té képurdhave.

Perimekultura/Lavértaria: Né komunén e Junikut nuk éshté ende aq e zhvilluar perime-kultura dhe
lavértaria. Kultivohen njé numér i vogél biméve lavértare. Né sipérfaqe té vogla bimé foragjere dhe pemé.
Mbi 45 Ha jané t& mbjella né sektorin privat. Interesimi i ulét i fermeréve pér kultivim ndodh edhe pér
arsyet e kostos sé larté té shpenzimeve. Ajo gé vihet re éshté zhvillimi i pakét i kulturave intensive dhe
industriale e sidomos kultivimi né ambiente té mbyllura —serra.

Qasja né tokat bujqésore: Problematiké né vete paraget gasja né tokat bujgésore. Kjo pér arsye se né
mungesé té rrugéve, pronaréve iu duhet té kalojné népér pronat e tjetérkujt pér té pasur gasje né tokén



e vet. Ky problem éshté sidomos gjaté sezonit té té korrave. Poashtu pamundésia pér plasimin e
produkteve né tregun kosovar dhe até rajonal paraget njé dobési pér sektorin e bujqésisé.

Sistemi i ujitjes s€ tokave bujgésore: Nén sistemin e ujitjes jané 960 Ha toké punuese. Komuna né kété
aspekt éshté duke u ndihmuar nga Ministria e Bujgésisé me ndértimin e pendés né lagjen Gacafer. Me
kété projekt priten té futen né sistemin e ujitjés, pjesé e madhe e tokave bujgésore. Realizimi i kétij
projekti padyshim qé do ta pérmirésojé pak situatén, por, jo né térési. Ka nevojé pér ngritjen e kanaleve
qé do ta dérgonin ujin né ¢do pjesé té tokave bujgésore. Késhtu fermeréve do t'iu lehtésohet puna pér
zénien e ujit nga lumi Erenik dhe futjen e ujit né sistemin e ujitjes. Ka vite qé ujitja e tokave bujgésore
béhet nga ky lum meqé sasia e ujit éshté e mjaftueshme pér ujitje. Nevojitet qé kanalet kryesore dhe ato
ndihmése té rregullohen dhe mirémbahen.

Blegtoria: Pérkundér faktit gé ajo pésoi déme shumé té médha gjaté luftés (démet rezultuan me humbjen
e rreth 90% té gjedheve, 85% té deleve, 100% té pulave dhe rreth 50% té dhive) blegtoria paraget njé
drejtim tjetér strategjik té zhvillimit ekonomik té komunés sé Junikut. Sipérfagja e madhe me livadhe e
kullota brenda territorit té komunés si dhe nga tradita e zhvillimit té késaj lémie jané faktoré favorizues
pér zhvillimin e blegtorisé (sidomos né kultivimin e gjedheve dhe dhenve). Sipas té dhénave nga Strategjia
Zhvillimore Lokale (2009), né Junik ekzistojné 200 ferma té vogla dhe dy ferma té médha té specializuara.

#Organizimi: Né k&ié drejtim dshté i réndési té shikohen edhe céshtjet nga aspekti institucicna! dhe
organizativ. Stimulimi "\ bujgéve dhe fermeréve nga ana e Ministrisé (MBr.AR) pér rritjen e
shfrytézueshmérisé sé tokés bujgésore respektivisht ngritjen e fermave duke respektuar standardet e BE,
éshté i ulét. MBPZHR me politikat e saj stimulon fermerét té kategorisé sé mesme dhe té larté, gjé qé
nénkupton qé fermerét e vegjél duhet té bashkojné fermat e tyre duke u organizuar né formé
kooperativash. Sipas parametrave t& MBPZHR, Juniku nuk ka nevojé pér mé shumé se dy ferma. Sipas
informatave nga komuna e Junikut, mendohet se ekzistojné rreth 800 dele té shpérndaré né 5 fermeré
dhe diku 1100 lopé né rreth 90 fermeré té késaj komune. Jané gjithsej pesé fermeré qé kané mbi 10 kreré
lope quméshtore té cilét kané pérfituar nga stimulimi i MBPZHR. E réndésishme té ceket éshté edhe
mungesa e organizimit: né Junik ende nuk ka shogaté té bujgqve dhe fermeréve dhe fusha e bujgésisé
mbulohet me vetém njé punétor profesional né kuadér té komunés. Shqetésim paraget edhe fakti qé
bujgésia nuk shihet si profesion profitabil nga té rinjté.

Pylitaria: Potenciali pyjor né nivel t& Kosovés éshté 41.8% me rreth 455 000 Ha. Pyjet (respektivisht
kulturat pyjore ku pérfshihen edhe masat drunore né tokat bujgsore), né komunén e Junikut zéné
sipérfage prej 3197 Ha qé i bie rreth 41% té territorit t& komunés sé Junikut). Né pronési private jané rreth
22% e pyjeve. Rreth 50% e pyjeve jané té reja rreth moshés 30 vjecare me lloje té drurit té ahut,
géshtenjés, dushkut dhe verrit. Llojet mé té pérhapura jané: Ahu (dominon né 79 % té sipérfaqes pyjore),
halorét : Pisha e Zezé, Hormogqi, Bredhi, Arneni (rreth 20 % té sipérfages né pyjet publike). Géshtenja,
Dushku e Verri jané kryesisht né pronési private, ndérsa Méshtekna si dhe gjethor dhe halor té tjeré
kryesisht né pronési publike dhe né sipérfage té vogla. Pér té gjitha llojet ekzistojné kushte optimale pér
rritje té druréve té njé kualiteti té larté. Rritje vjetore e masés drurore né gjithé sipérfagen pyjore éshté
~5.07 m?/Ha. Potenciali i zhvillimit té pylltarisé né Junik né favor té zhvillimit t& industrisé sé drurit dhe
pérpunimit final ende nuk éshté hulumtuar. Aktualisht ato shfrytézohen pér prodhimin e drurit pér djegie,



meqé, tregu dhe organizimi i miréfillté qé njé sasi e konsiderueshme nga pyjet e ahut té shfrytézohet pér
nevoja té industrisé se drurit mungon.

Nga ana tjetér véshtirésité né zhvillimin e kétij sektori, shihen edhe tek kompetencat né menaxhim té
pyjeve gé tash voné jané deleguar tek komuna dhe deri tani kané gené kompetencé e nivelit gendror.
Transferimi i kompetencave pér mbrojtjen e pyjeve dhe shfrytézimin jep mundési pér té krijuar njé situaté
té re sidomos né pyjet né pronési publike. Eshté me se e nevojshme qé rolet dhe pérgjegjesité pér té gjitha
palét e pérfshira té sqarohen dhe kuptohen sepse menaxhimi i pyjeve ka nevojé pér té adresuar si
potencialin e zonés poashtu edhe nevojat e komunitetit pér produktet pyjore dhe shérbimet pér njé
menaxhim té géndrueshém. Modeli aktual i menaxhimit té pyjeve pér tu aplikuar né kété situaté té re me
kompetencat e decentralizuara pér pyjet akoma nuk éshté i sqaruar. Ngritja e kapaciteteve Komunale pér
menaxhim pyjesh éshté esenciale. Sektori i pyjeve private éshté dobét i organizuar dhe me
institucionalizim té kufizuar qé shpie tek njé Sektor i pylitarisé gé nuk siguron kuadér dhe shérbime té
nevojshme optimale pér sektorin privat. Shumica e pyjeve kané menaxhim té pa géndrueshém dhe prerjet
ilegale mbesin problem serioz. Né sektorin privat té pyjeve kjo ndodh pér shkak qé korniza ligjore e
sektorit privat dhe e decentralizimit t& menaxhimit té pyjeve nuk éshté e rregulluar plotésisht. Ekziston
njé nivel i ulét i pérfshirjes se akteréve vendor, si¢ jané komunat dhe komunitetet né sektorin e pylltarisé
duke rezultuar né rregullim té limituar t3 menaxhimit té pyjeve lidhur me nevojat e kétyre akteréve dhe
© duke i kufizuar mundésité pér zhvillim ekonomik. Hapat e paré né zhvillimin e pylitarisé private jané
o oswbodiids'me themelimin e Shogatés sé Pronai éve t Pvicve meperkrahjen e projektit t& SNV —SIDA, pér -
forcimin e menaxhimit té géndrueshém té pyjeve. zavillimi i sektorit privat dhe decentralizimi pyjeve i ep
njé mundési té miré zhvillimit ekonomik rural. Sidomos né zonat e largéta, sektori i pylltarisé éshté njé
ndér sektorét qé siguron té ardhura dhe mundési punésimi. Aktualisht, pér shkak té kushteve té kufizuara,
pyjet nuk pérdorén dhe nuk menaxhohen né ményré té duhur (ka degradim dhe shterrim resursesh
pyjore). Kushtet e duhura (institucionale, sociale dhe ekonomike) mund ta ndryshojné kété, ku pyjet
private dhe té decentralizuara jané duke kontribuar né ekonominé rurale dhe duke i ruajtur shérbimet
pyjore né dobi té shoqérisé duke kontribuar né mirégenien sociale dhe ekonomike.

Silvikultura: Silvikultura éshté e zhvilluar né Junik. Né kété territor funksionojné dy fidanishte. Ndérmarrja
“PTUJA” dhe “FIDANISHTIA” qé kané nga 0.50 deri né 0.60 Ha toke fidanishte té silvikulturés.

Resurset natyrore, potenciale pér zhvillimin e turizmit

Aktualisht turizmi nuk éshté sektor i zhvilluar aq sa duhet né Komunén e Junikut edhe pse potenciali
natyror dhe ai kulturor ekziston. Potenciali turistik i komunés sé Junikut éshté ngushté i lidhur me pozitén
gjeografike dhe vlerat kulturore e natyrore té komunés té cilat ofrojné kushte pér zhvillimin e turizmit
malor/veror dhe diméror, turizmit rekreativ dhe atij kulturor. Shikuar né aspektin e zhvillimit turistik
komuna e Junikut ndahet né tri zona me lokalitetet turistike: zona urbane: me potencialin e zhvillimit té
turizmit kulturor dhe atij rekreativ; Zona Gryka e Junikut me lokalitetet turistike: Liqejté e Gjeravicés,
Burimet e Erenikut, Lugu i Gjaté dhe Rrasa e Zogut, si dhe Zona e Zharres me lokalitetet: Gradina, Jedova,
Zharra, lasiq dhe Gjocaj (shih mé gjerésisht kaptinén e potencialit natyror). Aktualisht komplekset/zonat
mé té vizituara nga turistét jané: Maja e Gjeravicés me dy ligejté natyror; lumi Erenik, Moronica, Kullat,et;.



Sektori i turizmit éshté ngushté i lidhur me zhvillimin e hotelierisé dhe gastronomisé (kuzhinés). Hotelet
dhe objektet gqé ofrojné shérbime hotelierike né Junik jané: Motel Restaurant Oda e Junikut; Motel
Gjeravica dhe Konaku i Ramé Zymberit té cilat menaxhohen nga sektori privat. Kapaciteti i kétyre
objekteve hoteliere éshté i kénagshém. Meqé turizmit i éshté dhéné prioritet si sektor i zhvillimit né té
ardhmen, atéheré duhet marré parasysh edhe ngritjen e kapaciteteve hoteliere. Pérveg hotelerisé, faktoré
tjeré té cilét gjithashtu ndikojné né zhvillimin e turizmit jané: gasja (arritshméria) deri te
objektet/lokacionet turistike; konkurrenca; promovimi (marketingu); aktivitetet (ngjarjet kulturore,
sportive, argétuese etj) etj. Kéto elemente mungojné shumé né Junik ndaj ka nevojé pér veprime té
menjéhershme né kéto fusha.

Industria dhe Prodhimtaria

Né komunén e Junikut industria nuk éshté e zhvilluar. Ekziston njé kompani e cila merret me pérpunimin
e asfaltit dhe zhavorit dhe gjithashtu éshté né finalizim e sipér Fabrika pér mbushje dhe ambalazhim té
ujit dhe léngjeve té frutave. Punésimi né kompanin e zhavorit béhet né bazé té nevojave dhe éshté
kryesisht sezonal. Si¢ u cek mé larté potencial pér zhvillimin e industrisé sé drurit ende nuk éshté
hulumtuar. Nga ana tjetér nése rritet fondi i blegtorisé ka mundési,pér zhvillimin e industrisé sé& mishit né
té ardhmen.

Gjendja Sociale né Komunén e Junikut

Punésimi dhe papunésia: Ashtu sikur né téré Kosovén, shkalla e papunésisé edhe né komunén e lunikut
éshté e larté dhe paraget njé aspekt shgetésues. Nga té dhénat e marra né terren nga anketimi del se nga
popullsia aktive pér pune (té moshés 19-64 vjec) vetém 22.76% e tyre jané té punésuar respektivisht té
papuné jané 77.24% e popullsisé aktive. Nga 22.76% e té punésuarve, 4.03% jané femra ndérsa 18.73%
meshkuj gqé do té thoté se raporti i punésimit sipas gjinisé éshté gati F:M=1:5. Deri sa ishin né funksion
kapacitetet prodhuese, numri i té punésuarve ka gené shumé mé i madh e sidomos né Fabrikén e
Konfeksionit né Junik ku kané punuar mé tepér se 230 punétoré. Né& mungesé té punésimit né kéto
kapacitete njé numér i té punésuarve kané gjetur mundésiné e punésimit né bizneset e vogla private.

Té ardhurat: Té ardhurat kryesore vijné nga pérpunimi dhe tregtimi i produkteve bujgésore dhe
blegtorale. Mirépo duke pasur parasysh numrin e madh té junikasve qé gjendén jashté vendit
(pérgjithésisht né Zvicér dhe Gjermani), konsiderohet qé ndihma ekonomike gé vjen nga burim té
ardhurash té réndésishme pér komunén. Sipas anketimit, rezultatet mbi té ardhurat mesatare familjare
jané si vijon:

Varféria dhe asistenca sociale: Sipas té dhénave nga Qendra pér Puné Sociale e komunés sé Junikut,
gjithsej jané 685 individé apo 12.6% e popullsisé rezidente né Junik qé jeton né varféri . Kjo vleré tregon
se kemi té béjmé me shkallé t& mesme té varférisé meqé % e popullsisé gé marrin asistencé sociale éshté
né vlerat 4-22%. Rritjes sé shkallés sé varférisé i kané kontribuar: shkalla e larté e papunésisé, shkatérrimi
masiv gjaté luftés sidomos pér vendbanimet Jasiq dhe Gjocaj, etj.
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Strehimi: Komuna e Junikut nuk ka probleme té té pastrehéve dhe e gjithé popullata kané strehim
adekuat, duke marré parasysh edhe até se Lagjja,,Agim Ramadani”’ éshté duke u shfrytézuar né njé formé
si banim social dhe strehim pér banorét e zhvendosur nga fshatrat Jasiq dhe Gjocaj.

Migrimi: Né mungesé té regjistrimit té popullsisé, nuk dihet numri i sakté zyrtar i familjeve qé jetojné né
diasporé.Sipas anketimit té béré né terren pér nevojat e kétij plani del se 25% e popullsisé sé Junikut jeton
jashté Kosovés dhe interesimi pér té migruar jashté né kérkim té kushteve mé té mira pér jeté dhe gjetjen
e mundésive pér punésim éshté ende prezent. Kjo sipas anketimit éshté shprehur né gati 12% té familjeve,
té cilat kané deklaruar se kané té interesuar pér té migruar jashté vendit, e shprehur sidomos tek rinia
mashkullore.

Organizimi i shogérisé civile: Shoqgéria civile né komunén e Junikut nuk éshté e organizuar dhe si e tillé
nuk éshté edhe shumé aktive. Ndoshta njé gjendje e tillé ndodh pér shkak se Juniku éshté komuné e re
dhe se deri mé tani nuk ka pasur kapacitete té zhvillohet ky sektor me réndési pér shogériné.

conat me potencial zhvilli:*i 1é turizmit natyror

Shpatijet e pérshtatshme pér zhvillimin e sporteve dimérore dhe rekrejuese (ngjitje né bjeshké), Ligejté e
bukura té Gjeravicés, burime e rrjedha lumejsh, gryka, pyje té larta dhe njé fauné e shuméllojshme e béjné
Junikun zoné atraktive me mundési té zhvillimit té turizmit gjaté gjithé vitit. Sipas konceptit té punuar nga
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, lokalitetet me potencial té réndésishém té zhvillimit té turizmit bazuar
né trashégiminé natyrore jané:

- Hapésira urbane me trashégiminé kulturore (kullat, mullité, vajavicat)

- Lokalitetin Moronica gé paraget potencial t& miré pér pushim dhe rekreacion. Fauna e pasur e
késaj zone ofron mundési pér ndértimin e njé kopshti zoologjik.

- Lokaliteti Lugu i Erenikut gé ofron mundési té mira pér ngritjen e njé gendre pér sport e rekreacion
dhe né veganti zhvillimin e sporteve ujore

- Lokaliteti i Gradinés paraget potencial pér sport e rekreacion (sport ujor, peshkim, gjueti),

- Lokaliteti Jedova- potencial pér zhvillimin e turizmit alpin, turizmit rekreativo-kurativ, gjueti etj.

- Lokaliteti Gropa e Erenikut dhe Rrasa e Zogut pér shkak té pozités gjeografike paraget njé lokalitet
me vlera té larta turistike si dhe mundési pér zhvillimin e bashképunimit ndérkufitar mes Kosovés,
Shqipérisé dhe Malit té Zi. Gjithashtu ka mundési pér zhvillimin e ekoturizmit. Sipas raportit té
lartpérmendur, dhe duke iu referuar studimeve ndérkombétare té béra né vitet ‘70, né rajonin
turistik t& Junikut Rrasa e Zogut paraget njé vend me mundési pér ngritjen e njé gendre turistike.

- Lokaliteti Burimi i Erenikut dhe Ligejté e Gjeravicés ofrojné mundési pér zhvillimin e ekoturizmit,
turizmit alpin pér shkak té Majés sé Gjeravicés si dhe aplikimin e gjuetisé dhe bashképunim
ndérkufitar.
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- Lokaliteti Gjocaj dhe Jasiq jané lokalitete té cilat ofrojné mundési pér zhvillimin e turizmit rural
dhe ekoturizmit, zhvillimin e gjuetisé dhe turizém konferencial.

- Lokaliteti Zharra pér shkak té karakteristikave gjeo-morfologjike, paraget potencial pér zhvillimin
e turizmit rural dhe ekoturizmit, turizmit konferencial, si dhe mundési pér ngritjen e njé Qendre
rekreative-rehabilituese.

Trashégimia kulturore

Sipas Ligjit pér Trashégiminé Kulturore né kuadér té trashégimisé kulturore pérfshihen: trashégimia
arkitekturale, arkeologjike, peisazhet kulturore si dhe trashégimia shpirtérore,

- Trashégimia arkitekturale (monumentet; ansamblet ose térésia e ndértesave; hapésirat
arkitekturale konservuese té cilat dallohen pér nga vlerat historike, arkeologjike, artistike,
shkencore, me interes shoqgéror ose teknik)

- Trashégima arkeologjike (ndértimet, strukturat dhe grupet e ndértesave, vendbanimet e
zhvilluara, objektet e luajtshme, monumentet e llojeve té ndryshme dhe pérbérjeve té tyre, té
gjetura né toké ose nén ujé.

- Pejsazhet kulturore nénkuptojné njé fushé, ashtu sig perceptohet nga njerézit, karakteri i té cilés
8shté rerultat i wseprimit dhe ndérveprimit té faktoréve natyrorz dhe/ose njerézoré; njé
kori., . henté esenciale e ambientit té njerézve, njé shprehje diversitetit té& trashégimisé sé
pérbashkét té tyre kulturore e natyrore, dhe njé krijues i identitetit té tyre.

- Trashégimia shpirtérore e cila pérfshin format e shprehjes kulturore té traditave ose té zakoneve
popullore, té gjuhés, festave, riteve, valles, muzikés, kéngés dhe shprehjes artistike.

Juniku edhe pse komuné relativisht e vogél me territor, karakterizohet me viera té shumta té trashégimisé
kulturore dhe asaj shpirtérore. Llojet e trashégimisé gé mund té hasen né lJunik jané: trashégimia
arkitekturale, arkeologjike si dhe ajo shpirtérore. Trashégimia kulturore e Junikut lidhet shumé me
zhvillimin historik té tij. Né kaptinén e historikut u cek se Juniku paraget njé vendbanim té lashté ilir.
Déshmi té késaj jané materialet arkeologjike té zbuluara tek vendbanimi ilir i quajtur “Gradina”,
vendbanim ky gé ndodhet né grykén e majés sé Gjeravicés gjurmét e té cilit ekzistojné edhe sot. Né
periudhén e feudalizmit, Juniku paragitet si njé gendér e réndésishme e pazarit. Né até periudhé edhe
ndértohet Xhamia e Qokut dhe Xhamia né Qendér té Junikut, qé edhe sot paragesin objekte me vlera té
réndésishme kulturo-historike. Trashégimia me té cilén Juniku spikatet jané: kullat, banesa té fortifikuara
familjare, tipike pér rrafshin e Dukagjinit), pasuar me shtépité e gurit, objektet tradicionale pér shérbime
dhe mullinjté.

Kullat- jané objekte tradicionale me bazé katrore dhe elemente pércjellése arkitektonike sikurse
dysheklléku, shkallét e jashtme etj. Né Junik kullat mé té vjetra jané ato té lagjes sé Hoxhajve, qé datojné
nga fundi i shekullit t& XVIII-té. Kullat pérvec interesit arkitektonik, kané luajtur edhe njé rol té
réndésishém shogéror. P.sh. Kulla “Oda e Junikut” ishte njékohésisht institucion juridik, shogéror dhe
politik. Aty u mbajtén tubime té ndryshme me réndési jo vetém pér Junkun, por edhe pér téré Kosovén.
Kulla si banesé e fortifikuar éshté i vetmi tip arkitekturor banesé te shqiptarét gé pérfagésohet né treva
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té caktuara né té gjitha shtresat popullore dhe pikérisht pér kété kulla edhe quhet banesé e té gjitha
shtresave shgiptare.

Shqyrtimet teknologjike dhe mjedisore

Teknologjia e re informative ndérlidhet me g¢éshtjen se sa kulturalisht dhe profesionalisht
popullata e Junikut éshté e gatshém dhe e pérgatitur t& pérdorin avantazhin e teknologjisé
informative, cili éshté kualiteti i informatave té shkémbyera, niveli i pérdorimit té saj pér hulumtim
dhe sa éshté duke u pérdorur pér promovim, marketing, informim t& publikut t& gjeré, térheqgje té
turistéve pér té vizituar trashégimin natyrore dhe kulturore né rajon si dhe pér produktet dhe
ofertén turistike t€ tij. Vlerésohet se gasja dhe pérdorimi i internetit pér marketing éshté e ulét,
ndérsa t€ gjitha komunat jané t& pajisura me fage interneti. Sasia, kualiteti, frekuenca e
pérditésimeve dhe pérdorshméria kétyre fageve té internetit varion nga njé komuné né tjetér dhe
konsiderohet s¢ ka nevojé té zhvillohen e veganérisht sektori i turizmit dhe kulturés por dhe té
fjerét.

Gjendja e mjedisit n¢ Junik karakterizohet si jo e knagshme, me ndotje nga hedhurina, pyje né
degradim, lumenj t€ gérryer, ndotur dhe humbje uji, ndérrim destinimi dhe parcelizim i tokés

bujgésore, ndértime & egra, etj. pran® mu {:¢ edhe né brendi té zonave té mbrojtura natyrore, pran
lumenjve dhe rrjedhave ujore tjera duke ndotur dhe rrezikuar jetén e gjallé né to si dhe ndoyen e
tokés bujgésore dhe fruta perimeve nga ujitja me kéto ujéra té€ ndotura qé ka ndikim edhe né
shéndetin e njerézve dhe t¢€ kafshéve veg. Njé dukuri né rritje éshté mos pérfillja e planeve dhe
standardeve hapésinore, mjedisore, teknike, ndértuese, etj. Karakteristiké tjetér éshté mungesa e
trajtimit dhe menaxhimit t¢ géndrueshém t&€ mbeturinave familjare, ujérave té zeza dhe atyre
industriale si dhe mbetjeve inerte duke pérfshi riciklimin e kufizuar. Ndryshimi substancial i
gjendjes mjedisore mbetet parakusht pér zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e gjithémbarshém
socio-ekonomik, térheqjen e investimeve dhe té turistéve. Pér mé tepér, mjedisi éshté njé nga
faktorét e forté né siguriné njerézore dhe imazhin e Junikut si njé vend me vision dhe plane
afatgjata atraktiv pér té jetuar, punuar, investuar dhe relaksuar.

Trendi i turizmit né Junik

Né bazé t&é pozités gjeografike, gjeomorfologjisé, klimés, pasurive natyrore dhe kulturore té
mbrojtura me ligj né Junik, si dhe né bazé té vendndodhjes strategjike né trekéndéshin kufitar,
potenciale jané turizmi malor veror, diméror-sportiv (ski, ecje me rrathé), kulturor, rural.
rehabilitues dhe kurativé, ekskursionist rekreativ, alpin (ngjitje bjeshkéve dhe shkémbinjve),
fluturimi me parashuté, speleologji, gjueti dhe peshkim, konferencier, turizmi transit, etj. Zinxhiri
1 ofruesve té shérbimeve turistike né Junik pérbéhet nga ata direkt si ndérmarrjet e vogla dhe té
mesme hoteliere dhe bujtina familjare q¢é ofrojné akomodim dhe ushqim respektivisht, operatorét
turistiké (disa shoqata dhe agjenci turistike) si dhe individét si udhézues, pérkthyes. Agjencité
turistike ofrojné shérbime biletash pér udhétim tokésor dhe ajror jashté vendi duke promovuar
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ofertat dhe paketat turistike t€ huaja. Indirekt n€ industri pérfshihen shérbimet komunale, transporti
publik, infrastruktura, prodhuesit dhe tregtuesit ushgimor, etj. Njé rol té réndésishém mbéshtetés
dhe pérfshirje direkte kané zyrat informative turistike. Né Junik ekziston njé qendér rajonale
turistike né Junik qé éshté mesatarisht e pajisur me materiale dhe informacion turistik.

Analiza e Pérparésive, Dobésive, Mundésive dhe Rrezigeve
(SWOT)

Analiza e gjendjes dhe potencialeve éshté pérdorur pér identifikimin e pikave té forta, dobésive,
mundésive dhe rrezigeve (PDMRr/anglisht SWOT) gé ndikojné né arritjen e objektivave
strategjike pér zhvillimin e turizmit né Junik dhe pérfshin edhe rezultatet e analizés PESTAL. Pikat
e dobéta mund té kthehen né té forta pérmes veprimeve té identifikueshme, né té kundértén té
rrezikojné procesin né mungesé t€ veprimeve té nevojshme adekuate nga té gjithé palét si pastrimi
dhe mbajtja pastér e mjedisit. Njélloj, mundésité mund té kthehen né rrezige si p.sh. eksploatimi i
burimeve natyrore dhe kulturore si dhe efektet anésore né mjedis, kulturé dhe shoqéri nga rritja e
numrit t€ turistéve, ndértimet dhe veprimtaria e ndérmarrjeve turistike.

Anaiza pér turizmin natyror, rural d.ie sportivo rekreativ
veror dhe diméror

Pozita e miré gjeografike e Bjeshkéve t&¢ Nemuna dhe mundési pér pushim dhe rekreacion;

Shpallja e Bjeshkéve t¢ Nemuna (Bjeshkét e Junikut) “Park Kombétar” (dhjetor 2012);
Ujérat e lumenjve, pérroskave, krojeve dhe ligeneve jané faktor i réndésishém atraksioni;
Mundési gjuetie né male dhe peshkimi né lumenjté malor dhe fushor;

Mundési pér investime t&€ kombinuara né rekreacion, shéndet dhe rehabilitim nga partnerét
e turizmit dhe shéndetésisé (iniciativa té pérbashkéta biznesi);

Disa shtigje t& ndértuara pér ecje, ¢iklizém dhe mundési pér té tjera dhe kalérim;

Peizazhi i maleve dhe fushés sé Junikut té lidhura miré me objektet e trashégimisé kulturore
si kullat, muzeté, objektet e kultit,objektet tjera, etj.;

Mundésia e udhétimet né rrugét e vjetra tregtare né kémbé dhe me kuaj né Junik dhe pértej
kufirit shtetéror me Shqipéringé dhe Malin e Zi;

Njé nivel 1 ngritur i t&¢ kuptuarit té rroleve, réndésisé dhe nisma bashképunimi dhe
partneriteti pushtet lokal, biznes dhe shogéri civile dhe té tjera, ndonése jo kénagshém;
Pista e skijimit, shérbime pajisjesh dhe trajnim pér skijim;

Diaspora pérbén njé potencial t¢ veganté investues né turizém né rajon; - Rritja e
interesimit t& banoréve dhe ofrimi i shtépive, tébanave dhe kullave me/pa ushqim (B&B)
si dhe pérfshirja né jetén lokale sidomos né ambientet fshatare;

Akomodim né hotele, motele, fshatra turistike si dhe vila né zona atraktive turistike:
Pérjetimet mbresélénése nga mikpritja dhe ushgimi tradicional;
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- Eksperiencé individuale, grupore dhe familjare né “eko” dhe “agro™ turneté e organizuara
nga ofruesit e shérbimeve individuale dhe operatorét turistik té pakét né Junik;

- Aktivitete t€ llojit t€ veganté gjaté vizités/pushimit si ¢iklizém, peshkim, ecje, vrapim dhe
kalérim.

- Tume eksplorues dhe studiues té agrikulturés, mbledhjes sé€ cajrave, frutave té malit, bimé
mjekuese, etj.;

- Mundési t€ turizmit konferencier (ndonése tani e limituar) né hotelet dhe restorantet e
médha, me pajisje zEérimi, projektimi, etj. me kapacitet deri 400 veta;

- Mundési pér aktivitete planifikuese disa ditore, ndértim ekipi pérmes aktivitete né natyré,
trajnime né€ grupe t€ vogla dhe t¢ mesme né zona tjera turistike né Junik si dhe trashégimia
natyrore dhe kulturore atraktive né mjedisin rrethues ku ndodhen konferencat;

- Ekziston infrastruktura bazike, me nevoja pérmirésimi né aspekte t€ ndryshme pérfshi
sinjalizime, siguri, etj ;

- Terrene t€ pérshtatshme pér shtigje skijimi dhe reshje bore té mjaftueshme;

- Kushtet e pérshtatshme klimatike, siguria dhe aférsia territoriale me qendrat turistike;

- Rritja e numrit t& vizitoréve vendor né zonat e bjeshkéve t& Junikut etj.;

- Ekazistojné plane komunale zhvillimore, hapésinore, urbane dhe dy plane t€ veprimit né
mjedis.

- Ambienti dhe ajri i pastér né zonat urale dhe malore.

Dobésité dhe rreziget pér turizmin natyror rural dhe sportivo
rekreativ

- Implementimi i kufizuar legjislacionit si ai mjedisor, hapésinor, trashégiminé kulturore,
pér parget, etj.

- Degradimi i trashégimisé natyrore né Junik nga vetédija e ulét mjedisore e popullatés dhe
mos kujdesi dhe ekspertiza institucionale,

- Mungesa e planifikimit hapésinor dhe kufizimit t&é 4 zonave té parkut BN dhe vonesa né
themelimin e gendrés menaxhuese sipas ligjit;

- Prerja e pyjeve, ndotja e ambientit, mungon ndarja gé né burim e mbeturinave shtépiake
dhe komerciale , ripérdorimi, riciklimi dhe trajtimi adekuat i tyre né deponiné rajonale si
dhe prania e deponive ilegale;

- Mungesa e trajtimit t€ ujérave té zeza familjare dhe vecanérisht industriale né Junik dhe
ndotja e tokés dhe ujérave éshté faktor kércénues pér turizmin dhe mirégenie né Junik;

- Trashégimia natyrore e Junikut e pa njohur mjaftueshmérisht né Evropé dhe boté;

- Shtigje t€ pamjaftueshme té sinjalizuara dhe mirémbajtura pér ecje, ¢iklizém, kalérim etj.
- Mungesa e rezervateve té gjuetisé ndonése fondi i gjahut konsiderohet i larté (pa studim);

- Mungesa e evidentimit dhe hartézimit té objekteve dhe hapésirave turistike, rekreative dhe
pushimi;

- Mungesa e infrastrukturés pér rekreacion dhe sporte verore dhe dimérore né Junik

- Mos definimi 1 planit hapésinor pér zona té veganta dhe zona té mbrojtura;
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- Vetédija e ulét pér rolin dhe réndésiné e turizmit si aktivitet relativisht 1 ri ekonomik dhe
hezitimi pér t€ akomoduar turisté né shtépité private,

- Shfrytézimi jo efikas i mundésive té médha sidomos pér turizmin né stinén e verés;

- Lévizjet demografike si shpérngulja masive e banoréve veganérisht nga zonat malore, si
rezultat 1 shkatérrimit té€ ekonomive familjare nga lufta, pér kushte jetésore, shkollim dhe
punésim si dhe kthimi 1 ngadalté i popullatés né kéto zona;

- Masat institucionale, fondet dhe kapacitetet njerézore pér zhvillimin e turizmit né Junik
Jjané pérgjithésisht té kufizuara dhe niveli ndryshon,

- Mos definimi adekuat dhe mungesa e zhvillimit t& produktit turistik karakteristik;

- Mos njohja e pérparésive dhe investime adekuate né sektorin e turizmit pérfshi até
konferencier;

- Infrastruktura dhe disa shérbime publike si mbeturinat jo té kénagshme dhe koherente;

- Mungesa e mirémbajtjes sé rrugéve gé nuk mbulohen nga shérbimet komunale;

- Céshtjet e titullarit pronésor, pérdorimit dhe menaxhimit te tokés;

- Mos definimi dhe harmonizimi i veprimeve dhe kompetencave institucionale;

Parime pér turizmin e géndrueshém

Nié sévé poriuesh pér njé turizém té géndrueshém natyrer né harmioi’ dhe né funksion té natyrés,
>. .i€ nj€ park né€ Japoni, t€ aplikueshme pér turizmin n¢ .xjonin peréndimor jan€:

- Vlerat natyrore jané té ruajtura dhe konservimi i natyrés promovohet;

- Sa mé pak g¢ té jet€¢ e mundur presion (ndikim) né mjedis;

- Traditat dhe kulturat lokale respektohen;

- Vizitorét e rrisin t& kuptuarit dhe vlerésimin pér natyrén dhe kulturén;

- Infrastruktura e pérmirésuar iu ofrohet né pérdorim vizitoréve;

- Vizitorét inkurajohen t€ shijojné rekreacionin mental dhe fizik;

- Ekonomia, produktet dhe punésimi lokal promovohen;

- Materialet promovuese pérgatiten dhe publikohen me kujdes dhe pérgjegjési;

- Aktivitetet turistike jané té planifikuara dhe organizuara né bashképunim si dhe

- Pércaktimi 1 treguesve dhe monitorimi 1 zhvillimit t¢ industrisé turistike dhe evitimi i
tejkalimit t€ kapacitetit jané mbrojtés té natyrés.
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Vlerésim i gjendjes
Analiza e profilit — Vlerésimi i gjendjes né komuné

Kjo analizé shqyrton ndikimin e ¢éshtjeve t&€ hulumtuara té cilat, né formé té pérparésive, dobésive,
mundésive dhe rrezigeve (SWOT analizat), paragesin faktorét kryesoré pér zhvillimet e ardhshme.

Pérparésité:

- Gjendja fiziko-gjeografike:

- Pozita e miré gjeografike me potencial natyror ende té pashfrytézuar

- Prania e peisazheve ujore, fushore dhe malore (lumit Erenik, maja Gjevica, kullosat)
- Flore dhe faune te pasur

Gjendja socio-ekonomike:

- Karakteri vital dhe 1 paepur i popullsisé junikase (popullsi e re dhe e afté pér pung)

- Nivel i larté i sige. i & Z4e vespektit 16 ndérsjellé shogéror e

- Diasporé e forté dhe pérkrahése e fugishme e zhvillimeve

- Qasje e lehté né shérbimet e shéndetésisé dhe arsimit o zhvillimi ekonomik

- potencial pér zhvillimin e bujqésisé dhe agro-biznesit

- Potenciali pyjor

- Vetédijesimi pér zhvillim e bujgésisé dhe agro-biznesit

- Aférsia me zonat ku zhvillohet turizmi malor, historik kulturor

- Interesimi i madh i popullsisé pér zhvillimin e turizmit

- Tradita né kultivimin e zejeve tradicionale (pérpunimin e leshit, thurjes sé rrobave
tradicionale, géndisjes)

- Nivel i kénagshém 1 bashképunimit mes sektorit publik-privat

Infrastruktura fizike dhe shérbimet publike:

- Qasje e lehté n¢ infrastrukturén rrugore Lidhjet e jashte rrugore (né rrugé regjionale) né
gjendje relativisht té miré

- Burime t€ mjaftueshme té ujit dhe furnizimi i miré me ujé té pijes

- Shfrytézimi i tokés/vendbanimet dhe banimi:

- Dendésia relativisht e ulét e ndértimit né zonén urbane

- Shtrirjje policentrike té lagjeve (sipas PZHU)

- Hapésira ende té lira pér zhvillim té ardhshém

Mjedisi:
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- Peisazhet dhe zonat e rrezikuara nga ndotja, degradimi dhe fatkeqésité natyrore

- Jo shumé ndértime prané shtratit t€ lumit

- Nuk ka aktivitete ndotése industriale

- Prezencé e peisazheve lumore, malore, fushore

- Lloje relikte té florés dhe faunés me vlera shkencore dhe farmaceutike

- Resurse natyrore me potencial zhvillimi turistik Trashégimia kulturore

- Interesim i larté 1 geverisé dhe banoréve pér zhvillimin dhe promovimin e vilerave té
trashégimisé kulturore

- Lokacion i njohur pér trashégimi kulturore:

- Kullat, mullinjté, vajavicat

- Vend historik-Kuvendi i Junikut Sistemi 1 planifikimit hapésinor (aspekti organizativ)

- Staf'i ri dhe i motivuar pér njohuri té reja dhe avancim

- Pérkrahje politike pér té zhvilluar kété sector

Mundésité:
Gjendja fiziko-gjeografike:
- Ndérlidhja me shtetet fginje
Gjendja socio-ekonomike:

- Burimet njerézore, mosha e re e popullsisé dhe aktive né puné

- Projektet né realizim e sipér mundési pér té pérmirésuar shérbimet né arsim dhe
shéndetési

- Pérkushtimi i geverisjes vendore né té gjitha nivelet pér té prodhuar programe zhvillimi
pér Junikun dhe promovimin e tij né rajon e mé gjeré éshté zhvillimi ekonomik

- Potencial pér zhvillimin e bujgésisé dhe agrobiznesit si dhe ndérmarrjeve agro-pérpunuese,

- Mundési pér ngritjen e pemishteve intensive - Sipérfaqet ¢ punueshme dhe potencial i
mjaftueshém ujor pér yjitjen e tokave

- Potencial pér zhvillim té pylltarisé dhe blegtorisé

- Potencial pér zhvillimin e energjisé¢ alternative (hidrocentralet, biomasa, etj)

- Resurset natyrore dhe kulturore ¢ historike potencial pér zhvillimin e turizmit dhe
hotelerisé Infrastruktura fizike dhe shérbimet publike

- Mundési pér kygjen né rrugé regjionale dhe atyre me lidhje tejkufitare

- Mundési e pérfitimit nga projektet mbi bashképunimin ndérkomunal me Gjakovén e
Deganin

- Zhvillimi i infrastrukturés sé kémbésoréve brenda dhe jashté zonés urbane (ajo jashté zonés
urbane mund t& shfrytézohet edhe pér sport, rekreacion pér banorét, turistét vendor dhe
ndérkombétar),

- Mundési e gasjes né transportin hekurudhor pogese zhvillohet linja hekurudhore Gjakové-
Kliné
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- Mundési komunikimi t€ shpejta pérmes linjave ajrore pogese realizohet projekti i
Aeroportit te Kukesit apo dhe ai i Gjakovés

- Mundési e pérmirésimit t& furzinimit me ujé mege ka burime ujore me potencial zhvillimit

- Mundésité e shfrytézimit t& fondeve té donatoréve pér shtrirjen e rrjetit t&é kanalizimit

- Mundési e shfrytézimit t&€ fondeve pér zhvillimin e studimeve pér energji alternative

- Zgenmi i rrjetit € telekomunikimit dhe internetit do t& mundésojé komunikim mé té
shpejté dhe qasje mé té lehté né informata

- Menaxhim mé i mir€ i mbeturinave me marrjen pérsipér t¢ kompetencave nga komuna pér
kryerjen e kétij shérbimi (sidomos t& grumbullimit) Shfrytézimi i tokés/vendbanimet dhe
banimi

- Trajtimi 1 vendbanimeve t¢ depopulluara, vendbanimit joformal dhe banimit mundési e
miré pér t€ pérmirésuar jetén e qytetaréve té Junikut Mjedisi, peisazhet dhe zonat e
rrezikuara nga ndotja, degradimi dhe fatkeqésité natyrore

- Fugqizimi i kapaciteteve komunale pér menaxhim té resurseve natyrore dhe rrezigeve nga
fatkegésité

- Shirytézimi i programeve té ndryshme t&¢ donatoréve pér mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen
e biodiversitetit Trashégimia kulturore

- Ngritja e kapaciteteve humane dhe organizative komunale

- Bashképunim me donator? rreth hartimit € planeve dhe projekteve té trashégimi#

- Bashképunii: Laerkomunal rreth zhvilimit dhe promovimit té - heégimisé kulturore
(inicimi i hartimi t& planit hapésinor pér Kullat e Dukagjinit) Sistemi i planifikimit
hapésinor (aspekti organizativ)

- Fuqizimi i sektorit t€ planifikimit hapésinor dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve té
stafit.

Céshtjet pér trajtim

Analiza e situatés nxjerr kéto pérfundime duke véné né pah ¢éshtjet prioritare té cilat duhet
adresuar pér periudhén pér t& cilén hartohet Plani. - Pozita gjeografike, resurset natyrore qé
spikatin Junikun (sidomos maja mé e larté Gjeravica) si dhe potenciali kulturor duhet shfrytézuar
né favor té zhvillimit ekonomik. - Popullsia junikase karakterizohet me njé shkallé t&¢ mesme té
varférisé dhe sikurse e gjithé popullsia e Kosovés, nivel shumé t€ larté t&é papunésisé. Popullsia
¢sht€ shumé e re dhe aktive pér puné. Nése nuk krijohen kushte pér zhvillim ekonomik dhe
mundési punésimi, situata e tillé do t& keqésohet edhe mé tej dhe kjo do té rriste edhe mé tej
déshirén e t€ rinjve pér t&€ migruar né kérkim té kushteve mé té mira pér jetesé dhe né skenarion
mé t¢ keq edhe paragitjen e dukurive negative té shoqérisé. Zhvillimi ekonomik éshté né shkallé
t¢ ulét. Kjo nga njéra ané mund t&€ arsyetohet se Juniku tash sé¢ voni éshté shpallur komuné,
megjithaté pavarésisht késaj junikasit kané patur tradité té zhvillimit té disa sektoréve té caktuar
t€ ekonomisé (bujqgésisé, blegtorisé etj) né t€¢ kaluarén. Analiza e gjendjes sé zhvillimit t& kétij
sektori ka véné né pah katér shtylla mbi té cilat mund té bazohet zhvillimi ekonomik: Turizimi i
bazuar n¢ natyré dhe ai kulturor; bujqésia pérfshiré blegtoriné: pylltaria dhe energjia alternative.
Ky zhvillim kryesisht bazohet né potencialin dhe resurset natyrore, por pavarésisht késaj vieréson
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edhe zhvillimin e sektoréve tjeré shérbyes dhe infrastrukturés pércjellése qé mbéshtesin kéta
sektoré. - Marré¢ parasysh gé Juniku ishte njé vendbanim rural, natyrisht qé edhe infrastruktura
fizike dhe gasja né shérbimet publike i pérkasin karakterit rural dhe jané ende t& pakompletuara.
Me ndryshimin e statusit dhe shpalljen e Junikut komuné, kjo infrastrukturé si dhe shérbimet
publike kan€ nevojé pér pérmirésim. Eshté vierésuar si e réndésishme sigurimi i qasjes né bjeshké
dhe ngritja e infrastrukturés s¢ kémbésoréve né kété zoné. Kjo pér arsye se vlerésohet se nuk mund
t€ keté njé zhvillim t&€ miréfillté t& turizmit pogese nuk trajtohet edhe problemi i arritshmérisé sé
lehté né két€ zoné i turistéve (vendoré apo ndérkombétaré) apo edhe shfrytézuesve té cilét
shfrytézojné potecialin sportiv e rekreativ té zonés. - Analiza ka vlerésuar se éshté me réndési qé
vendbanimet t¢ ken€ njé trajtim adekuat. Trajtimi i vendbanimit joformal duhet té lidhet ngusht
me trajtimin e vendbanimeve Jasiq dhe Gjocaj té cilat jané né depopullim e sipér. Késaj
problematike i shtohet edhe aspekti i sigurisé pér shkak té prezencés sé minave. Céshtja e banimit
dhe ndértimeve é&shté elaboruar detajisht né PZHU ndaj vlerésohet se PZHK duhet t’i referohet
zhvillimeve t€ PZHU-s¢ né kété 1émi. - Ndotja e ujit dhe e tokés nga mbeturinat dhe derdhja e
ujérave € zeza jané ¢éshtje brengosése ashtu sig éshté edhe prezenca e dukurive negative (prerja
e pyjeve, zjarret, nxjerrja e zhavorit, veprimet e gurthyesve) dhe fatkegésive natyrore (térmetet,
vérshimet, ... ) t€ cilat sjellin pasoja pér jetén e banoréve dhe rrezikimin e biodiversitetit. Nga ana
tieter, vlerésohet se ekzistojné mundési t¢ shumta pérfshiré edhe programe té ndryshme
donatorésh, pér t& pérmirésuar gjendjen mjedisore. ruajtjen ¢ resurseve dhe biodiversitetit. - Eshté
- eviaentuar g€ trashégimia kulturore po shke * rouct nga viti né vit. Veprimet pér mbrojtjen dhe
zhvillimin e kétij resursi kérkojné buxhet shumé t&¢ madh. Buxheti i komunés nuk mund t’i
pérballojé kostot e médha t& restaurimit ndaj dhe si mundési pothuajse e vetme shihet
bashképunimi me donatoré qé ofrojné programe dhe projekte investive né fushén e trashégimisé.
- Nj& Plan nuk éshté strategjik, pogese nuk adreson edhe aspektin institucional. Si Komuné e re
dhe né konsolidim e sipér, ka nevojé pér zhvillimin e miréfillté t& Sektorit pér Planifikim Hapésinor
(i cili do t& jeté bartési kryesor i zbatimit té Planit) duke adresuar vazhdimisht nevojén pér ngritjen
e kapaciteteve sidomos atyre humane né kété lémi.

Zhvillimi i géndrueshém

Pérdorimi i t€ gjitha burimeve duhet t¢ plotésojé nevojat e njerézve né ditét e sotme, duke mbrojtur
mjedisin né at¢ ményré qé gjeneratat e ardhshme t€ mund t’i plotésojné nevojat e tyre né njé té
ardhme t€ pa definuar. Kjo pérfshin té gjitha zhvillimet ekonomike, sociale dhe mjedisore, si dhe
mbrojtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore.

Zhvillimi i barabarté

Pér t€ gjitha pjesét e qytetit dhe pér t¢ gjitha grupet e popullsisé duhet 1 sigurohen mundési té
barabarta dhe pérparési pér té gjitha zhvillimet.
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